ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕСЧАНОКОПСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от  16.02.2023г.

№40

с.Песчанокопское

«Об утверждении плана мероприятий по введению ФГОС СОО»

В соответствии с приказом минобразования Ростовской области от 06.12.2022г  №1223, приказом минобразования Ростовской области от 29.12.2022г. №1354  и с целью создания условий для планового введения ФГОС СОО с 01 сентября 2023 года во всех общеобразовательных организациях  Песчанокопского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов в общеобразовательных организациях Песчанокопского района в 2023-2024 учебном году. (Приложение №1).

2. Назначить ответственными специалистами, координирующими работу общеобразовательных организаций по введению ФГОС и ФООП Высотину Л.А. и Толмачеву Г.А., ведущих специалистов отдела образования Администрации Песчанокопского района.
3. Ведущим специалистам отдела образования Администрации Песчанокопского района Высотиной Л.А. и Толмачевой Г.А.
2.1. Обеспечить организационно-методическое сопровождение реализации

ФГОС СОО

2.2. Организовать распространение лучших практик общеобразовательных организаций по реализации ФГОС СОО.
2.3 Провести самодиагностику готовности к введению и реализации ФГОС и ФООП на муниципальном уровне.
З.Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций:

3.1 Обеспечить разработку школьных планов по введению обновленных ФГОС СОО в срок до 28.02.2023г.
3.2 Провести самодиагностику готовности к введению и реализации ФГОС и ФООП на школьном уровне в соответствии с «чек-листом». (Приложение №2)
3.3. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями (законными представителями), средствами массовой информации, общественностью по вопросам введения ФГОС СОО на постоянной основе.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник Отдела образования

Администрации Песчанокопского района

Н.В.Придворова
Приложение №1 к приказу Отдела образования

Администрации Песчанокопского района №40 от 16.02.2023г
План мероприятий по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов (обновленный ФГОС СОО) в общеобразовательных организациях Песчанокопского района в 2023-2024 учебном году
	№
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственные
	Планируемый результат

	1
	Подготовка приказов об организации работы по введению обновленного ФГОС СОО в общеобразовательных организациях Песчанокопского района
	Февраль 2023
	Общеобразовательные организации
	Приказы общеобразовательных организаций

	2
	Изучение региональных рекомендаций по составлению учебного плана образовательных организаций, реализующих основные образовательные программы среднего общего образования, расположенных на территории Песчанокопского района, на 2023-2024 учебный год.
	Май, июнь 2023
	Общеобразовательные организации
	Учет рекомендаций при составлении учебного плана

	3
	Подготовка информационных писем при реализации ФГО СОО
	В течение всего периода
	Общеобразовательные организации
	Информационные письма

	4
	Рассмотрение на заседаниях районных профессиональных сообществ педагогов вопросов реализации ФГОС СОО
	В течение всего периода
	руководители районных профессиональных сообществ педагогов
	Протоколы районных профессиональных сообществ педагогов

	5
	Подготовка инструктивных писем, справок, рекомендаций по обновлению содержания среднего общего образования
	В течение всего периода
	Отдел образования
	Письма, справки, рекомендации

	6
	Организация участия педагогического сообщества Песчанокопского района в региональных мероприятиях по введению обновленного ФГОС СОО
	В течение всего периода
	Отдел образования, муниципальный методический актив
	Обеспечена своевременная коррекция действий управленческих команд

	7
	Проведение совещаний по вопросам содержания образования, введения обновленного ФГОС СОО, формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	В течение всего периода
	Отдел образования, муниципальный методический актив
	Перечень дефицитов, определение способов их ликвидации

	8
	Сопровождение информационно-методических рубрик на сайте Отдела образования Администрации Песчанокопского района по вопросам введения обновленного ФГОС СОО
	В течение всего периода
	Отдел образования
	Ведение рубрики

	9
	Организация участия руководителей ОУ в вебинарах по вопросам содержания образования, включая вопросы развития функциональной грамотности обучающихся.
	В течение всего периода
	Отдел образования
	Корректировка деятельности руководителей

	10
	Организация работы по информированию общественности через средства массовой информации о введении и реализации обновленного ФГОС СОО
	В течение всего периода
	Отдел образования, Общеобразовательные организации
	Информация в социальных сетях, СМИ

	11
	Организация и проведение педагогических советов по вопросам введения обновленного ФГОС СОО
	В течение всего периода
	Общеобразовательные организации
	Выявление затруднений во введении ФГОС, определение путей их преодоления

	12
	Организация повышения квалификации педагогических работников по вопросам введения обновленного ФГОС СОО
	В течение всего периода
	Отдел образования, Общеобразовательные организации
	Повышение квалификации педагогических работников и управленческих кадров по вопросам введения обновленного ФГОС СОО

	13
	Организация повышения квалификации педагогических работников по вопросам введения обновленного ФГОС СОО с использованием центров «Точка роста»
	В течение всего периода
	Отдел образования, Общеобразовательные организации
	Повышение квалификации педагогических работников и управленческих кадров по  вопросам введения обновленного ФГОС СОО с использованием центров «Точка роста»

	14
	Организация проведения открытых уроков, учебных занятий, мастер-классов по вопросам реализации обновленного ФГОС СОО в рамках работы районных профессиональных сообществ, муниципального методического актива
	В течение всего периода
	руководители районных профессиональных сообществ педагогов, муниципальный методический актив
	Диссеминация эффективных технологий и форм проведения учебных занятий

	15
	Методические семинары по проблемам введения ФГОС среднего общего образования
	Февраль-август 2023г
	руководители районных профессиональных сообществ педагогов, муниципальный методический актив
	Семинары по запросу районных профессиональных сообществ педагогов

	16
	Организация участия в региональном вебинаре «Эффективные практики подготовки обучающихся к ЕГЭ по русскому языку в условиях освоения ФГОС СОО»
	Март 2024
	Отдел образования
	Совершенствование профессиональных компетенций педагогов в области подготовки к ЕГЭ по русскому языку в соответствии с требованиями обновленного ФГОС СОО

	17
	Выявление и распространение эффективных педагогических практик по вопросам введения обновленного ФГОС СОО
	В течение всего периода
	муниципальный методический актив
	Создание банка муниципальных эффективных педагогических практик

	18
	Проведение мониторинга готовности общеобразовательных организаций к введению ФГОС и исполнения плана мероприятий, направленных на введение обновленного ФГОС СОО в общеобразовательных организациях Песчанокопского района.
	Ежеквартально
	Отдел образования
	Функционирование системы мониторинга, анализ результатов

	19
	Организация самодиагностики общеобразовательных организаций по подготовке к введению обновленного ФГОС СОО
	Март-апрель 2023г
	Отдел образования
	Анализ результатов самодиагностики

	20
	Аналитико-диагностическая деятельность в системе ВПР, НИКО, ГИА
	По графику
	Отдел образования
	Анализ результатов

	21
	Содержательный анализ результатов ЕГЭ (2023, 2024) по образовательным областям в условиях введения обновленного ФГОС СОО
	Август 2023г,
Август 2024г.
	Отдел образования
	Аналитические справки

	22
	Методическое консультирование ( ИПК и ППРО) педагогических работников и управленческих кадров по вопросам проектирования предметных, метапредметных и личностных результатов на основе примерной рабочей программы по учебным предметам
	В течение всего периода
	Отдел образования, муниципальный методический актив
	Проектирование индивидуальных образовательных маршрутов педагогических работников

	23
	Консультационная линия по вопросам внедрения и реализации обновленного ФГОС СОО
	В течение всего периода
	Отдел образования
	Функционирование консультационной линии

Приложение №2 к приказу Отдела образования

Администрации Песчанокопского района №40 от 16.02.2023г
Актуализированный «чек-лист» по подготовке общеобразовательных организаций

к введению и реализации обновленных федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего, основного общего, среднего

общего образования (далее – ФГОС) и федеральных основных

общеобразовательных программ (далее – ФООП) с 01.09.2023

(школьный уровень)
	№
	Мероприятие
	Отметка об исполнении

	1
	Наличие  школьного  плана  мероприятий  по  введению  и  реализации ФГОС  и ФООП  с 01.09.2023

	2
	Назначение  ответственного  специалиста координирующего  работу

общеобразовательной  организации по введению и реализации ФГОС и ФООП

	3
	Проведение  семинаров-совещаний  по подготовке к введению и реализации ФГОС и ФООП

	4
	Проведение  самодиагностики  готовности  к введению  и  реализации  ФГОС  и  ФООП  на  школьном уровне

	5
	Актуализация  деятельности  школьных методических  служб  с  учетом  введения  и реализации ФГОС и ФООП

	6
	Организация  работы  по  составлению  перечня учебников,  планируемых   к  использованию  в образовательном процессе с  01.09.2023

	7
	Организация  работы  по  повышению квалификации  педагогических  работников

по  вопросам  введения  и  реализации ФГОС  и ФООП

	8
	Обеспечение  контроля  за  деятельностью педагогов общеобразовательной  организации по  развитию  функциональной  грамотности обучающихся

	9
	Проведение мероприятий по распространению лучших  практик  по  подготовке  к  введению  и реализации ФГОС и ФООП

	10
	Проведение  информационно-просветительской  работы  с  родителями

(законными  представителями)  обучающихся, СМИ, общественностью по вопросам введения и реализации ФГОС и ФООП

	11
	Обеспечение  контроля  за  исполнением мероприятий по введению и реализации ФГОС и ФООП с  01.09.2023